[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 октября 2012 г.

 № 1254
пгт. Забайкальск

	Об утверждении Порядка однократного бесплатного предоставления земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности, а также земель, государственная собственность на которые не разграничена для различных нужд молодым гражданам в сельской местности

Во исполнение перечня поручений Губернатора Забайкальского края от 19.12.2011 № ПП-82-11, руководствуясь ст. 28 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ, на основании ст. 28 Устава муниципального района «Забайкальский район», постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок однократного бесплатного предоставления земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности, а также земель, государственная собственность на которые не разграничена для различных нужд молодым гражданам в сельской местности.

2. Опубликовать официально постановление в информационном вестнике Администрации муниципального района "Забайкальский район" "Забайкальское обозрение" и на официальном сайте муниципального района "Забайкальский район" в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления экономического развития (Немеров Г.В.).

Глава муниципального района                                                   С.К. Васильев

Приложение
к постановлению

Администрации муниципального района

«Забайкальский район»

от 03 октября 2012 года № 1254
ПОРЯДОК

однократного бесплатного предоставления земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности муниципальных образований на территории муниципального района «Забайкальский район», а также земель, государственная собственность на которые не разграничена для различных нужд молодым гражданам в сельской местности
1. Общие положения

1. Учет граждан, имеющих право на однократное бесплатное предоставление земельных участков

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы однократного бесплатного предоставления для различных нужд молодым гражданам в сельской местности земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципальных образований на территории муниципального района «Забайкальский район» (далее - район), и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в соответствии со ст. 28 Земельного Кодекса Российской Федерации и Законом Забайкальского края от 01 апреля 2009 года N 152-ЗЗК "О регулировании земельных отношений на территории Забайкальского края" (далее - Закон).

Земельные участки предоставляются однократно бесплатно гражданам, имеющим право на предоставление земельных участков в соответствии с подпунктом 5 части 2 статьи 4 Закона и проживающим на территории муниципального района «Забайкальский район» в сельской местности:

- для целей настоящего Порядка под молодыми гражданами понимается гражданин, возраст которого на момент подачи заявления о предоставлении однократного бесплатного предоставления земельного участка не превышает 30 лет, и гражданин признан в установленном порядке, нуждающимся в жилом помещении.

2. Для принятия на учет граждан, имеющих право на однократное бесплатное предоставление земельного участка в сельской местности, такие граждане (далее - заявители) лично обращаются в Администрацию муниципального района «Забайкальский район»  в структурное подразделение - Управление экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район» (далее - Управление).

Заявители  предоставляют следующие документы:

1) заявление о предоставлении земельного участка для различных нужд по форме, утвержденной настоящим Порядком (далее - заявление).

2) документ, удостоверяющий личность заявителя (заявителей).

3) документ, подтверждающий полномочия представителя действовать от имени заявителя, и документ, удостоверяющий личность представителя (в случае подачи заявления представителем);

3. Документы предоставляются муниципальному служащему Управления по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская, 40 а кабинет № 15 в часы приема (время Читинское) с 9.00 до 12.30 и с 14.00 до 18.00 (пятница до 16.45) в копиях с одновременным предоставлением оригиналов.

4. Управление на основании поступившего заявления в течение 15 календарных дней со дня его регистрации рассматривает заявление и принимает решение о выделении однократно бесплатно земельного участка либо об отказе в выделении земельного участка. В течение указанного срока Управление:

1) запрашивает выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах заявителя на имеющиеся у него земельные участки, а также информацию о сделках по приобретению земельных участков, и, при наличии зарегистрированных прав на земельные участки, справки о содержании правоустанавливающих документов;

2) вправе проверять достоверность документов, приложенных к заявлению, путем направления соответствующих запросов в государственные и (или) муниципальные органы, а также запрашивать у таких органов дополнительные документы,

5. Заключение об отказе заявителю, принимается в следующих случаях:

1) сообщения заявителем недостоверных сведений;

2) представления заявителем неполного комплекта требуемых документов, перечень которых установлен настоящим Порядком;

3) подачи заявления с прилагаемыми к нему документами с нарушением установленного порядка подачи заявлений;

4) обращения с заявлением не уполномоченного на подачу заявления лица.

7. В случае отказа в принятии документов, на однократное бесплатное предоставление ему земельного участка, Управление направляет (вручает) заявителю уведомление с приложением копии извещения в письменной форме с указанием причин отказа в течение 7 календарных дней со дня его подготовки.

Заявитель вправе обжаловать отказ Управления в судебном порядке.

2. Процедура однократного бесплатного предоставления гражданам земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена для различных нужд молодым гражданам в сельской местности
8. Земельные участки предоставляются в соответствии с настоящим Порядком гражданам для различных нужд в сельской местности однократно бесплатно в порядке очередности на основании данных учета граждан.

9. Обращения граждан об однократном бесплатном предоставлении земельных участков удовлетворяются по мере формирования перечня земельных участков, предназначенных для однократного бесплатного предоставления гражданам (далее - Перечень).

Перечень должен содержать местоположение, кадастровые номера, площадь, вид разрешенного использования земельных участков.

Учет заявителей ведет Управление в виде Журнала учета граждан проживающих в сельской местности и обратившихся за бесплатным предоставлением земельного участка.

Гражданин, реализовавший свое право на однократное бесплатное предоставление земельного участка, в соответствии с настоящим Порядком, не может реализовать земельный участок в течение 10 лет.

10. Заявитель, принятый на учет, подлежит снятию с учета в следующих случаях:

1) на основании его письменного заявления о снятии с учета;

2) смерти заявителя, признания его безвестно отсутствующим или объявления его умершим;

3) выявления в представленных заявителем документах, послуживших основанием для принятия на учет, сведений, не соответствующих действительности;

4) в случае реализации заявителем права на бесплатное предоставление земельного участка в собственность по основаниям, предусмотренным статьей 4 Закона.

11. Заявитель сохраняет право состоять на учете в качестве лица, имеющего право на однократное бесплатное предоставление в собственность земельного участка в соответствии с настоящим Порядком, в случае, если:

1) после подачи заявления в Управление и включения заявителя в реестр по основанию, указанному в подпункте 5 части 2 статьи 4 Закона, заявитель достиг 30 летнего возраста до принятия Администрацией муниципального района «Забайкальский район» постановления об однократном бесплатном предоставлении в собственность заявителю земельного участка;

12. В целях  однократного бесплатного предоставления земельных участков гражданам Управление:

1) обеспечивает подготовку проекта планировки территории, на которой расположены такие земельные участки, формирование земельных участков, а также их постановку на государственный кадастровый учет;

2) обеспечивает подготовку в соответствии с настоящим Порядком проекта постановления Администрации муниципального района «Забайкальский район» об однократном бесплатном предоставлении земельных участков гражданам;

3) обеспечивает подготовку Договора о передаче земельного участка в собственность.

	В Управление экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»

Немерову Г.В.

__________________________________________________

(ФИО полностью заявителя)

                       __________________________________________________

             __________________________________________________

Проживающего ____________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

Телефон __________________________________________

Адрес для корреспонденции _________________________

__________________________________________________

                     __________________________________________________

Заявление

В соответствии с Порядком однократного бесплатного предоставления земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности муниципальных образований на территории муниципального района «Забайкальский район», а также земель, государственная собственность на которые не разграничена для различных нужд молодым гражданам в сельской местности прошу Вас однократно бесплатно предоставить мне земельный участок в ________________________________________________

                                             (указывается населенный пункт)
 в собственность для _______________________________________________

                                 (указывается целевое назначение земельного участка)
площадью _______ кв.м.

_____________  (ФИО)                                          ____________________